
Comune di Tito
Provincia di Potenza

SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI

Ordinanza Sindacale N°: 2/2025

Sindaco: FABIO LAURINO

OGGETTO: Ordinanza chiusura scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 
comunale nella giornata di lunedì 13 gennaio 2025 a causa delle copiose nevicate in atto. Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-00031-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/01/2025 al 27/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2OrdS N° 2/2025 del 12/01/2025

IL SINDACO

PREMESSO che a partire dalle prime ore del mattino di domenica 12 gennaio 2025 si sono
verificate copiose nevicate che provocano disagi alla circolazione veicolare e pedonale lungo
le strade interne ed esterne del centro abitato;

VISTO che  le  previsioni  metereologiche  non  assicurano  miglioramenti rapidi  e  che  le
condizioni viarie a seguito delle precipitazioni nevose potrebbero compromettere la idonea
circolazione veicolare;

CONSIDERATO il  Bollettino di  criticità  regionale  emesso dal  Dipartimento Infrastrutture  e
mobilità-  Ufficio  Protezione  Civile  della  Regione  Basilicata  (Prot.  n.  rba/cfd/b/012  del
12.01.2025) che prevede nevicate per l’intera giornata di lunedì 13 gennaio 2025 al di sopra
dei 500-800 m, con apporti al suolo da deboli a moderati, fino a puntualmente abbondanti
alle quote superiori;

RICHIAMATO  l’art.  54,  comma 4,  del  D.lgs  267/2000 che prevede che “Il  sindaco,  quale
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

RITENUTO,  in  considerazione  delle  previsioni  fornite  dal  Dipartimento  Regionale  di
Protezione Civile, necessario, a tutela della incolumità pubblica, disporre la chiusura delle
scuole del  Comune di  Tito di  ogni  ordine e grado  nella  giornata di  lunedì  13.01.2025  in
relazione all’eccezionalità dell’evento previsto quale misura di prevenzione di una prospettata
situazione di pericolo;

DATO ATTO che, le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co. 1,
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e
nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;

ORDINA

la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio del Comune di Tito ,
nella giornata di 13.01.2025, salvo ulteriori disposizioni;

DEMANDA

All’Ufficio di Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento;

DISPONE

la notifica della presente Ordinanza:
 All’U.T.G. – Prefettura di Potenza – PEC: protocollo.prefpz@pec.interno.it; 
 l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Basilicata  -  Coordinamento  Regionale:

drba@postacert.istruzione.it; 
 Al  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  comprensivo  di  Tito-PEC:

pzic86300a@pec.istruzione.it

la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza:
 Al Comando Stazione Carabinieri di Tito– PEC: tpz27508@  pec  .  carabinieri  .it  ;
 Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Tito – PEC: fpz42692@pec.carabinieri.it;
 Alla  Polizia  locale  del  Comune  di  Tito  che  informerà  anche  la  locale  unità  di

Protezione Civile;
 Alla  Redazione  del  Tgr  Basilicata  perché  ne  venga  data  comunicazione  alla

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.prefpz@pec.interno.it
mailto:fpz42692@pec.carabinieri.it
mailto:tpz27508@pec.carabinieri.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it
mailto:drba@postacert.istruzione.it


3OrdS N° 2/2025 del 12/01/2025

cittadinanza;

La  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Tito:
www.comune.tito.pz.it e la divulgazione del medesimo provvedimento nei luoghi pubblici
del  territorio  comunale,  attraverso  gli  organi  di  informazione  locale  nonché  attraverso  i
profili  istituzionali  dei  social  più  seguiti e  di  immediatezza  divulgativa  rispetto  al  sito
istituzionale, nonché sulle bacheche istituzionali installate sul territorio comunale

AVVERTE

in  attuazione  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  che sensi
dell’articolo  4  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  80,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata,
sezione di Potenza (articolo 21, legge 6 dicembre 1971, n. 1034), previa notifica a questa
amministrazione,  entro  60  giorni  dalla  data  di  notifica  dello  stesso,  ovvero,  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120 giorni  dalla  data  di  notifica del
presente atto.

Tito, 12.01.2025

IL SINDACO

Fabio Laurino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.tito.pz.it/

		2025-01-12T16:21:56+0100
	Fabio Laurino


		2025-01-12T16:21:57+0100
	Fabio Laurino




